
 

 

1 

  
 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura e messa in opera di un sistema di Videosorveglianza ad alta 

risoluzione, con collegamento alla control room e relativo servizio di controllo da remoto h24 ed 

eventuale pronto intervento, nonché di un sistema antintrusione di allarme box security, da 

installarsi presso la Port Facility situata nel Porto di Arbatax – CIG Z3E39F57F6 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

VISTO il Port Security Plan del Porto di Arbatax, approvato con nota Prot. 0028925 del 

06.06.2022 da parte della Prefettura di Nuoro, che prevede l’obbligo per l’AdSP del 

Mare di Sardegna di installare e gestire il sistema di videosorveglianza per il controllo 

delle aree ex Reg. CE 725/2004 e Dlgs. 203/2007; 

CONSIDERATO che i controlli di security di cui al succitato Reg. CE 725/2004 ed al Programma 

Nazionale di Sicurezza Marittima ed. 2021 vengono eseguiti attraverso l’utilizzo di un 

radiogeno mobile installato su un veicolo posizionato nella port facility h24, che non 

può essere spostato al di fuori di tale area in virtù della normativa vigente relativa alla 

Radioprotezione; 

TENUTO CONTO che in passato, all’interno dell’area portuale si sono verificati atti di vandalismo ed è, 

pertanto, opportuno, installare urgentemente un sistema di Videosorveglianza (con 

collegamento alla control room e relativo servizio di controllo da remoto h24 ed 

eventuale pronto intervento), nonché un sistema antintrusione di allarme al box 

posizionato per i controlli di security, al fine di poter sorvegliare le attrezzature ed i 

beni dell’Ente posizionati in porto e scongiurarne eventuali danneggiamenti; 



 

 

2 

VISTO il preventivo richiesto in data 09/02/2023, mediante piattaforma gare dell’Ente, alla 

Ditta La Nuova Vedetta iscritta all’Albo Fornitori e non avente eseguito altri interventi 

per conto dell’Ente, che è presente in loco ed è in grado di garantire le forniture 

richieste in tempi celeri; 

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta La Nuova Vedetta comprendente, come da nota di 

invito, le seguenti prestazioni: 

- fornitura e posa in opera del sistema di videosorveglianza per un importo di € 

5.980,00; 

- fornitura e posa in opera del sistema antintrusione per un importo di € 989,00; 

- canone mensile per il servizio di collegamento alla control room h24 del sistema di 

videosorveglianza (una video ronda a cadenza oraria della durata di 5 minuti), pronto 

intervento con GPG in caso di ricezione di allarme e visione anomalie pari a € 

500,00; 

RAVVISATA l’opportunità, nelle more dell’espletamento delle gare per la fornitura e posa in opera 

del sistema di videosorveglianza di tutto il porto e della relativa gestione mediante 

control room, di prevedere un servizio temporaneo, per almeno n.6 mesi, di controllo e 

pronto intervento, rinnovabile qualora nel predetto termine temporale non siano 

ancora state espletate ed aggiudicate le succitate gare; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, 

per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che la succitata offerta risulta in linea con le specifiche tecniche richieste nella nota di 

invito ed il RUP l’ha ritenuta congrua; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare la fornitura e messa in opera di un sistema di Videosorveglianza (completo con n°3 telecamere ad 

alta risoluzione), con collegamento alla control room e relativo servizio di controllo da remoto h24 ed 

eventuale pronto intervento, nonché di un sistema antintrusione di allarme box security, da installarsi presso 

la Port Facility situata nel Porto di Arbatax alla Ditta La Nuova Vedetta per un importo complessivo di € 

9.969,00, non imponibile IVA ex art.9.6 del DPR 633/72, così distinto: 

- fornitura e posa in opera del sistema di videosorveglianza:  € 5.980,00  

- fornitura e posa in opera del sistema antintrusione:   €    989,00  



 

 

3 

- servizio di collegamento alla control room H24 del sistema di videosorveglianza (una video ronda a 

cadenza oraria della durata di 5 minuti), pronto intervento con GPG in caso di ricezione di allarme e 

visione anomalie (n.6 mesi con canone mensile pari a € 500,00) € 3.000,00  

L’importo delle forniture, pari complessivamente a € 6.969,00, graverà sul capitolo U212/40 Art. 

2.02.01.04.002C “Impianti” del Bilancio di previsione dell’anno 2023. 

L’importo del servizio, pari complessivamente a € 3.000,00, graverà sul capitolo U121/50 del Bilancio di 

previsione dell’anno 2023. 

 

 

Il RUP / PFSO 

Dott. Raffaele Secchi 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 


		2023-02-15T11:17:23+0000
	RAFFAELE SECCHI


		2023-02-15T11:44:42+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-02-15T11:46:53+0000
	NATALE DITEL


		2023-02-15T11:48:28+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-02-15T14:28:14+0000
	Firma applicativa




